
Republica Moldova

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ORDIN Nr. OMJ84/2019
din 26.03.2019

cu privire la constituirea Comisiei de licențiere a activității notariale

Publicat : 19.04.2019 în MONITORUL OFICIAL Nr. 139-147 art. 684 Data intrării în vigoare

În conformitate cu prevederile art.24 alin.(1) și alin.(4) din Legea nr. 69 din 14.04.2016 cu
privire la organizarea activității notarilor și cu pct. 3, 4, 12 din Regulamentul privind organizarea și
funcționarea Comisiei de licențiere a activității  notariale și procedura de selectare a membrilor
Comisiei de licențiere a activității notariale, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr.641 din
11.08.2017, și în conformitate cu Decizia din 25.03.2019 a Comisiei de concurs privind selectarea în
calitate de membru a reprezentantului societății  civile și  a supleantului acestuia în Comisia de
licențiere a activității notariale, constituită prin Ordinul ministrului justiție nr.600 din 10 decembrie
2018,

ORDON:

1. Se constituie, pentru un mandat de doi ani, Comisia de licențiere a activității notariale, în
continuare – Comisia, în următoarea componență:

- Ababii Eduard, avocat;

- Balan Petru, avocat;

- Florea Adelina, notar;

- Sîrcu Diana, director executiv al Institutului Naţional al Justiţiei;

- Pistriuga Vitalii, notar;

- Poalelungi Elena, sef adjunct Direcția profesii și servicii juridice; Ministerul Justiției;

- Popovici Adrian, notar.

2. Se numesc în calitate de membri supleanți ai Comisiei:

- Glavan Ion, consultant superior Direcția elaborare acte normative, Ministerul Justiției;

- Izdebschi Natalia, notar;

- Nicolaescu Gheorghe, director Agenția Resurse Informaționale Juridice;

- Rusu Viorel, lector universitar.

3. Se desemnează doamna Patrașcu Natalia, consultant principal, Direcția elaborare acte
normative, Ministerul Justiției, în calitate de secretar al Comisiei.



4. În cazul în care membrul comisiei se află în situație de conflict de interese, Președintele
Comisiei desemnează, în ordine alfabetică, membrul supleant care îl va înlocui.

5.  În  cazul  încetării  mandatului  membrului  Comisiei,  în  locul  acestuia  prin  Ordinul
ministrului justiției se desemnează un membru supleant.

6. Controlul asupra executării  prezentului ordin se pune în sarcina dlui Nicolae Eșanu,
secretar de stat.

MINISTRUL JUSTIŢIEI Victoria IFTODI

Nr. 84. Chişinău, 26 martie 2019.


